3. Quo tandem te, o Domina, nomine compella-bimus? quibus te verbis alloquemur? quibus lau-dibus sacrum tuum ac praeclarum caput ornabi-mus? te, inquam, bonorum largitricem, divitarum donatricem, humani generis ornamentum, omnis-que creaturae decus, per quam illa vere beata effecta est. Quem enim prius minime capiebat, hunc per te postmodum cepit: in quem intueri non poterat, revelata facie per te contemplatur⁸². Aperi, o Dei Verbum, tardum istud os nostrum. Da in apertione labiorum nostrorum concinnam suavissimamque orationem. Gratiam nobis Spiritus infla, per quam facundi sunt piscatores, et litte-rarum expertes sapientium hominis conditione praestantiorum loquuntur: ut nos etiam qui hebetioris linguae sumus, charissimae tuae Matris praecellentiae exigue saltem et obscure praedicare possimus. Haec enim, cum ab antiquiori aevio, praefinito consilio,

⁸¹ Artaxerxes Persarum rex, de quo Plutarchus in ipso, et in Apophtheg. Idem testatur Aelianus in Hist. var. ⁸² II Cor. III, 18.

(81) Germ. ἀρώτας.

(82) R. εἶτα ἐπεὶ παρῆν οὐδὲν ὅτε τῷ τυράννῳ δῶρον.

(83) Germ. προσφθεγξόμεθα τοῖς ῥήμασι.

(84) R. κάραν.

ac benigna Dei Patriſque voluntate, qui te extra tempus, sine fluxu et perſeſſione genuit, electa eſſet, et propitiatiorem, ſalutemque et juſtitiam ac redemptionem, vitam de vita, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, extremis temporibus ex ſe incarnatum peperit : cujus partus novus et inuſitatus fuit, generatio natura et cogitatione præſtantiſſima, mundoque ſalutaris, obitus denique præclarus et ſacer, omnique commendatione dignus. Hanc quidem Pater prædeſtinavit, prophetæ vero per Spiritum prænuntiaverunt : Spiritus autem viſ ſanctificans, ſuperueniens expurgavit ſanctamque reddidit, et veluti prærigavit. Tunc itaque tu, qui Patris terminus ac Verbum eſ, nihil circumſcriptus in ea demoratus eſ, ut extremam naturæ noſtræ vililitatem ad infinitam incomprehenſæ Deitatis tuæ celsitudinem revocares : cujus quidem primitias ex puriſſimis et illibatis immaculatiſſisque proſus ſanguinibus ſanctæ Virginis ſuſcipiens, carnem anima rationali et intelligente animatam tibi ipſe condidiſti, ei ut in ſeipſo ſuſſiſteteret, tribuens. Ad hunc modum factus homo eſ, ut tamen perfectus Deus, ejuſdemque ac tuus Pater ſubſtantię eſſe minime deſideris ; ſed pro ſumma bonitate tua imbecillitatem noſtram aſſumpſeris, ex qua Chriſtus **860** unus, unus Filius, unus ipſe Deus et homo proderis, ſimulque perfectus Deus, et perfectus homo ; totus Deus, et totus homo ; una nimirum perſona ex duabus perfectis naturis, Deitate ſcilicet, et humanitate, inque duabus perfectis naturis, in Deitate, inquam, et humanitate : non nudus Deus, nec purus homo ; verum unus Dei Filius ac Deus carne indutus ; Deus idem ac ſimul homo, non confuſionem ſubiens, nec diſiſionem paſſus ; duarum diſparis ſubſtantię in una perſona ſine confuſione ulla ac diſiſione conjunctarum naturales in ſeipſo proprietates ferens : creatum nempe et increatum, mortale et immortale, circumſcriptum et circumſcriptionis expertum : divinam item voluntatem, et humanam voluntatem : divinam actionem, atque humanam etiam actionem ; duas quoque liberi arbitrii facultates, divinam et humanam ; divina ruruſum miracula, et humanas affectiones, naturales tamen et inculpatas. Totum quippe primum Adam, quales erat antequam a mandato deſiceret, a peccato liberum, per viſcera miſericordiæ, Domine, ſuſcepisti : corpus videlicet, animam, mentem, et naturales harum proprietates (nam quod revera aſſumptum non eſt, id minime curatum fuit). Atque ita Dei et hominum mediator factus, inimicitias ſolviſti, eosque qui a Patre deſecerant, ad ipſum revocans : quod erraverat, reduxiſti ; quod tenebris obſitum erat, illumi-